
COMUNE di ANDEZENO 
PROVINCIA di TORINO 

 

 

 

Copia 
 

 

 

VERBALE di DELIBERAZIONE 

del CONSIGLIO COMUNALE n. 33 / 2012 
 

19/12/2012 

OGGETTO: 
Agevolazioni per riduzione costo del gasolio e del G.P.L. ad uso riscaldamento, art. 8, 

comma 10, lettera C) della Legge 23.12.1999, n. 488 e successive modifiche ed 

integrazioni. Individuazione delle zone del territorio non metanizzate per l'anno 

2013.           

 

L’anno duemiladodici addì diciannove del mese di dicembre alle ore ventuno e minuti zero 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 

legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il 

Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. NOSENGO Emanuelita - Sindaco Sì 

2. GUNETTI Giovanni - Vice Sindaco Giust. 

3. GHIDELLA Silvana - Assessore Sì 

4. GAI Franco - Assessore Sì 

5. BERGANTIN Mattia - Consigliere Sì 

6. VACCHINA Ettore - Consigliere Sì 

7. AMBRASSA Agostino - Consigliere Sì 

8. COPPO Gianpiero - Consigliere Giust. 

9. PASSARELLA Mirco - Consigliere Giust. 

10. VITROTTI Luigi - Consigliere Giust. 

11. LA GANGA Mario - Consigliere Sì 

12. DE LA FOREST DE DIVONNE Maurizio - Consigliere Giust. 

13. PROFETA Agostino - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 5 

 

Risultano assenti i sigg.: GUNETTI Giovanni, COPPO Gianpiero, PASSARELLA Mirco, 

VITROTTI Luigi, DE LA FOREST DE DIVONNE Maurizio. 

Risulta presente il Sig. GARIGLIO Alessandro nella sua qualità di Assessore esterno, ai sensi 

dell’art. 26, comma 3, dello statuto comunale e dell’art. 36 del Regolamento per il funzionamento del 

Consiglio Comunale . 

Partecipa con funzioni consultive, di assistenza e verbalizzanti il Segretario comunale sig. 

BERNARDO Arnaldo il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti la sig.ra NOSENGO Emanuelita nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Deliberazione n. 33 / 2012 
 

 

Oggetto: 

Agevolazioni per riduzione costo del gasolio e del G.P.L. ad uso riscaldamento, art. 8, comma 10, 

lettera C) della Legge 23.12.1999, n. 488 e successive modifiche ed integrazioni. Individuazione delle 

zone del territorio non metanizzate per l'anno 2013.           

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Su PROPOSTA e relazione del Sindaco Sig.ra Emanuelita Nosengo; 

 

VISTA la proposta di deliberazione allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

ESPERITA la discussione come riportata su nastro magnetico acquisito agli atti, con la partecipazione del 

consigliere Agostino Profeta, il Sindaco Emanuelita Nosengo; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi del primo comma, dell’art. 49, del 

Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

Con VOTAZIONE espressa in forma palese da n. 8 presenti, di cui: 

favorevoli  n. 8 

astenuti  n. == 

contrari  n. == 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare l’allegata proposta di deliberazione recante ad oggetto: 

Agevolazioni per riduzione costo del gasolio e del G.P.L. ad uso riscaldamento, art. 8, comma 10, 

lettera C) della Legge 23.12.1999, n. 488 e successive modifiche ed integrazioni. Individuazione delle 

zone del territorio non metanizzate per l'anno 2013.           

 

 

 

SUCCESSIVAMENTE, attesa l’urgenza, con votazione espressa in forma palese da n. 8 votanti, di cui: 

favorevoli n. 8, astenuti n. ==, contrari n. ==, ai sensi dell’art. 134 D.Lgs. 267/00 dichiara la presente 

immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE di ANDEZENO 
PROVINCIA di TORINO 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE AD 

 

Oggetto: Agevolazioni per riduzione costo del gasolio e del G.P.L. ad uso riscaldamento, art. 8, 

comma 10, lettera C) della Legge 23.12.1999, n. 488 e successive modifiche ed 

integrazioni. Individuazione delle zone del territorio non metanizzate per l'anno 

2013.           
 

 

Su PROPOSTA del Sindaco Sig.ra Emanuelita Nosengo; 

 

PREMESO che: 

 

- l’art.8, comma 10, lettera c) della legge 23/12/1998, n. 448, come sostituito dal comma 4 dell’art. 12 

della legge 23/12/1999, n.488, relativamente ai comuni ricadenti nella zona climatica E, di cui al 

D.P.R. 26/08/1993, n. 412 prevede il beneficio della riduzione del prezzo di gasolio e dei gas di 

petrolio liquefatti (GPL.) usati come combustibili per il riscaldamento impiegati nelle frazioni non 

metanizzate individuate annualmente con delibera di consiglio dagli enti locali interessati; 

- l’art. 13, comma 2 della legge n. 488 del 28/12/2001 (legge finanziaria 2002) prevedeva 

l’ampliamento dei benefici di cui all’art. 8, comma 10, lett. c), della legge 23/12/1998, n. 488, come 

sostituita dal comma 4 dell’art 12 della legge 23/12/1999, n. 488, relativamente ai Comuni ricadenti 

nella zona climatica E, di cui al D.P.R. 26/08/1993, n. 412, estendendo la riduzione del prezzo del 

gasolio e del GPL usati come combustibili per il riscaldamento anche alle parti del territorio 

comunale individuate da apposita delibera del consiglio comunale, sebbene nella stessa frazione sia 

ubicata la sede municipale; 

- l’art. 2, comma 13, della legge n. 203 del 22/12/2008 (legge finanziaria 2009) ha prorogato per tutto 

l’anno 2009 il suddetto ampliamento dei benefici di riduzione del prezzo di gasolio e del GPL usati 

come combustibili per il riscaldamento anche per le parti del territorio comunale ove sia ubicata la 

sede municipale;  

- nella legge finanziaria per l’anno 2010, la previsione dell’art. 2, commi 13, della legge n. 203 del 

22/12/2008 (legge finanziaria 2009) non è stata reiterata, per cui il beneficio della riduzione dei citati 

combustibili utilizzati per il riscaldamento potrà applicarsi solamente alle parti edificate del territorio 

comunale comprese le aree su cui insistono le case sparse, con esclusione del centro abitato ove ha 

sede il municipio;  

 

Viste le note dell’Agenzia delle Dogane di Roma, prot. n. 178604 RU del 31/12/2009 e Prot. n. 5961 RU 

del 15/01/2010, concernente l’applicazione del beneficio fiscale a partire dalla data del 1° gennaio 2010;  

 

Dato atto che, il DPR 26/08/1993, n. 412 e successive modificazioni, che approva il regolamento recante 

le norme per la progettazione, l’installazione, l’esercizio e la manutenzione degli impianti termici degli 

edifici ai fini del contenimento dei consumi di energia, in attuazione dell’art. 4, comma 4 della legge 

09/01/1991, n. 10, nella tabella “A” allegata allo stesso DPR 412/93, inserisce il territorio comunale di 

Andezeno in “Zona climatica E”; 

 

RICHIAMATE la deliberazione del consiglio comunale n. 45 del 26.11.2008 e n. 25 del 28/07/2010, con 

la quale venivano individuate le frazioni e le porzioni di frazioni non metanizzate di questo Comune, 

metanizzato ed inserito nell’elenco dei comuni ricadenti nella zona climatica E; 

 

RITENUTO PERTANTO, che il beneficio in questione deve essere individuato sulla base dell’art. 8, 

comma 10, lett. c), punto 4) della legge 448/1998, come modificato dall’art. 12, comma 4, della legge 

488/1999 e di quanto stabilito dall’art. 4 del D.L. 30.09.2000, n. 268, convertito con  modificazioni dalla 

legge 354/2000 e sarà applicabile alle sole frazioni non metanizzate della medesima zona climatica E, 



COMUNE di ANDEZENO 
PROVINCIA di TORINO 

 

 

 

intese come”…..porzioni edificate…...ubicate a qualsiasi quota, al di fuori del centro abitato ove ha la 

sede la casa comunale, ivi comprese le aree su cui insistono case sparse”; 

 

RITENUTO pertanto necessario individuare le aree non metanizzate del Comune che per l’anno 2013 

possono godere del beneficio della riduzione del gasolio o del gas GPL previsti per legge; 

 

VISTO l’elenco delle vie e numeri civici che individuano gli edifici ricadenti in aree non metanizzate 

all’uopo predisposto dall’Ufficio Tecnico comunale; 

 

- Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

 

- Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità. 

 

- Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi del primo comma, dell’art. 49, del Decreto 

Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

 

si propone al Consiglio comunale la seguente  

 

DELIBERA 

 
1) di approvare il seguente elenco delle vie e dei numeri civici ricadenti in aree e vie non 

metanizzate situate nel territorio del comune di Andezeno che possono usufruire 

dell’agevolazione della riduzione del prezzo del gasolio o del gas di petrolio liquefatto (GPL) 

utilizzati come combustibili per il riscaldamento per l’intero anno 2013: 

- Cascina Gamennone : s.n.c. 

- Cascina Cesole: nn. 24 e 25 

- Regione Fruttera: nn. 4, 4A, 10, 15, 17 

- Villa Simeon (Corso Vittorio): nn. 12 e 14. 

 

2) di comunicare al Ministero dell’Economia e delle Finanze, al Ministero dello Sviluppo 

Economico ed alla Agenzia delle Dogane di Torino, la presente delibera di Consiglio Comunale.  

 

3) di dare atto che la riduzione del prezzo dei combustibili da riscaldamento di cui alla presente 

delibera inizia ad applicarsi dal 01/01/2013 e vale fino al 31/12/2013, fatte salve eventuali 

variazioni dovute a future estensioni della rete attuale del metano od alla realizzazioni di nuovi 

edifici ricadenti in zone non metanizzate. 

 

4) di dare atto che la presente deliberazione non comporterà all’Ente impegni di spesa, né 

diminuzioni di entrata. 

 

5) Di dare ampia diffusione e pubblicità al presente provvedimento cosicchè possa essere messo a 

conoscenza dei cittadini aventi diritto e interessati alle misure agevolative di che trattasi. 

 

Con successiva e separata votazione ed ad unanimità di voti la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ex quarto comma, dell’art. 134, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

 



COMUNE di ANDEZENO 
PROVINCIA di TORINO 

 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

Il Sindaco 

F.to : NOSENGO Emanuelita 

 

____________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : BERNARDO Arnaldo 

 

_____________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N  597  del Registro Pubblicazioni 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione n. 33 è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 20-dic-2012 al 04-gen-2013 mediante affissione all’albo pretorio comunale on line sul 

sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Andezeno, lì 20-dic-2012 

 

 

 

Il Responsabile del servizio 

F.to:BERNARDO Arnaldo 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 20-dic-2012 

 

 X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Andezeno, lì 20-dic-2012 Il Responsabile del servizio 

BERNARDO Arnaldo 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo 

Andezeno, li 20/12/2012 Il Responsabile del servizio 

 

 


